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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce řeší problematiku adaptačního procesu nových zaměstnanců.

Úkolem práce je navrhnout zlepšení vedoucí ke zvýšené adaptovanosti a stabilitě

zaměstnanců v organizaci. Návrhy se opírají o poznatky z teorie a výsledků dotazníkového

šetření, který byl proveden v rámci praktické části práce. Teoretická část informuje

o problematice lidských zdrojů v organizaci, adaptace zaměstnanců a v neposlední řadě se

zabývá jednou z nejrozšířenějších forem marketingového výzkumu, dotazováním. Praktická

část se zabývá popisem aktuální situace, výsledky dotazníku a samotnými návrhy na zlepšení

současné situace. Práci uzavírá finanční a rizikové analýza projektu.

Klíčová slova: adaptace, adaptační proces, adaptační program, orientace nových

zaměstnanců

ABSTRACT

This master thesis solves a question of new employees’ adaptation process. Aim of the thesis

is to propose recommendation for improvement of employees’ adaptation and stabilization

in organization. Proposals are based on theoretical knowledge and findings gained from

survey conducted within practical part of the thesis. Theoretical part informs about issue

of human resources in organization, employee adaptation and, last but not least, tackles one

of the most common forms of marketing research, the questioning. Practical part deals with

description of actual situation, results of questionnaires and with recommended

improvements of current situation itself. The thesis is concluded with financial and risk

analysis of the project.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je projekt zlepšení adaptačního procesu pro nově nastupující

zaměstnance ve vybrané firmě, konkrétně ve firmě CENTROPROJEKT GROUP, a. s.

Společnost se na trhu pohybuje bezmála již celé století a v současné době se věnuje realizaci

investičních záměrů tzv. na klíč. Činnosti, které nabízí, zahrnují jak vytvoření projektu

investičního celku, jeho následného vybudování, tak i rekonstrukci starších průmyslových,

bytových i nebytových budov. K výběru tématu přispěl stoupající zájem autorky

o personální činnosti a řízení lidských zdrojů.

V teoretické části bude v první řadě stručně popsána problematika lidského kapitálu

a nového zaměstnance ve firmě. V této části budou zdůrazněny cíle adaptace nového

zaměstnance a důvody její implementace do podnikových činností. Podstatná část se bude

věnovat detailnímu popisu procesu adaptace zaměstnanců, jeho rovinám a úrovním,

adaptačnímu programu, časové náročnosti a následnou kontrolou. Budou popsána rizika

nedostatečné adaptace, se zaměřením na fluktuaci zaměstnanců a následně i firemní kultura,

která má také nemalý vliv na adaptaci nového pracovníka. Závěr teoretické části je zaměřen

na jeden z nejrozšířenějších postupů marketingového výzkumu, dotazování.

Praktická část navazuje na teoretickou a v první řadě je představena společnost

CENTROPROJEKT GROUP, a. s. Spolu s nabízenými činnostmi je popsána její historie

a jsou uvedeny informace o počtu nově přijatých zaměstnanců firmy i o vývoji jejich

celkového počtu. Následující kapitola je věnována popisu aktuálnímu stavu procesu

adaptace, která je rozdělena do tří úrovní, a to na celopodnikovou orientaci, útvarovou

a orientaci na pracovní místo. Následně budou prezentovány výsledky marketingového

průzkumu mezi současnými zaměstnanci.

V neposlední řadě se práce bude zabývat projektem zlepšení adaptačního procesu firmy, kde

budou autorkou navržená doporučení, která povedou mimo jiné i ke stabilizaci zaměstnanců

společnosti. Práce bude uzavřena rizikovou a finanční analýzou navržených doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav adaptačního procesu ve společnosti

CENTROPROJEKT GROUP, a. s., provést marketingový průzkum a na základě získaných

dat navrhnout taková doporučení, která povedou ke zlepšení současného stavu, zvýšení míry

adaptovanosti nových zaměstnanců a zvýšení jejich stability ve firmě. Práce bude rozdělena

do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. Mezi dílčí cíle je řazeno zpracování

příručky pro nové zaměstnance a návrh nového adaptačního programu společnosti.

Teoretická část představuje základnu celé diplomové práce a prostřednictvím studia

literatury jsou zprostředkovány informace týkající se problematiky nového zaměstnance

a jeho adaptace ve společnosti. Mimo jiné je do teoretické části zahrnuta i kapitola týkající

se dotazovaní a způsobu konstrukce dotazníků.

Dotazník, jako nástroj metody dotazování, bude použit pro získání informací od současných

zaměstnanců, kteří nejsou ve společnosti zaměstnání déle než dva roky. Dotazník bude

sestaven za účelem zjištění úrovně a průběhu adaptačního procesu vnímaných ze strany

zaměstnanců společnosti. Výsledky budou prezentovány v grafech, tabulkách

a prostřednictvím slovního komentáře.

Součástí praktické části bude mimo popisu předmětu činnosti společnosti a vývoje počtu

jejích zaměstnanců, již zmíněný popis současného stavu procesu adaptace nového

zaměstnance a analýza dat získaných dotazníkovým šetřením. Projekt zlepšení adaptačního

procesu nových zaměstnanců ve firmě bude kopírovat strukturu kapitol týkajících se

problematiky adaptace. Na základě zhodnocení všech získaných informací budou

doporučeny návrhy na zlepšení současného stavu. V závěru práce budou navržená

doporučení dále podrobena finanční a rizikové analýze.

Pro názornou demonstraci budou autorkou některé z uvedených návrhů následně zpracovány

a budou vytvořeny jejich grafické návrhy. To se týká již zmíněné příručky pro nové

zaměstnance a nového adaptačního plánu společnosti. Tyto návrhy budou následně umístěny

do příloh diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÝ KAPITÁL

Lidský kapitál lze definovat jako seskupení lidské inteligence, dovedností a zkušeností

charakterizující danou organizaci. Dlouhodobé přežití organizace zajišťují lidské složky,

které mají schopnost učení se, změny, jsou způsobilé k inovacím a kreativnímu úsilí. V této

oblasti je důležitá efektivní motivace lidského faktoru. (Armstrong, 2014, s. 68)

Znalosti, dovednosti a zkušenosti jsou jedinci dobrovolně poskytovány zaměstnavatelům

a přispívají tak k dosažení podnikového cíle. Jinými slovy lidský kapitál vytváří jedinečnou

hodnotu, a z tohoto důvodu je nutná orientace na jeho získávaní, stabilizace, rozvoj

a uchování. (Armstrong, 2014, s. 68)

Teorii lidského kapitálu je možno chápat i v souvislosti s pohledem na podnik založeným na

zdrojích, které konkurence není schopna nahradit nebo napodobit a představuje tak

tzv. výhodu lidského kapitálu. Tato teorie považuje lidskou složku jako určitou formu

bohatství a aktiv, do kterých se vyplatí investovat. (Armstrong, 2007, s. 51)

Gregar (2010, s. 7) konstatuje, že úspěšné a vysoce efektivní firmy si již uvědomují, že

největší bohatství spočívá v lidech, které zaměstnávají (viz. graf 1). Díky tomu se personální

řízení stává neodmyslitelnou součástí strategického řízení. Řádné personální řízení vede

prostřednictvím organizování schopností lidí k efektivnímu dosažení podnikových cílů.

Člověk je v moderním podniku, chápaném jako sociální systém, vnímán jako zdroj fyzické,

intelektuální a emocionální energie.

Graf 1 Zaměstnanci jako nejcennější zdroj a největší bohatství (Šikýř, 2016, s. 15)
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1.1 Nový zaměstnanec

Koubek (2007, s 189) uvádí, že proces přijímání nových zaměstnanců se skládá z řady

aktivit, které následují po informování uchazeče o jeho vybrání a akceptování nabídky

zaměstnání a končí dnem nástupu zaměstnance do zaměstnání. Mimo jiné Koubek

upozorňuje i na možnost dvojího chápání této procedury, chápání v užším a širším pojetí.

Užší pojetí zahrnuje procesy spojené s právě započatým pracovním poměrem u nově

nastupujících zaměstnanců. Širší pojetí obsahuje nejen aktivity spojené se zaměstnáním nově

nastupujícího zaměstnance, ale i procedury spojené s přechodem dosavadního zaměstnance

podniku na nové místo v rámci podniku, např. vlivem pracovního růstu.

Pauknerová (2012, s. 214) zdůrazňuje, že bezprostředně po procesu přijetí nového


[…]


informuje o cenách a počtu tisknutých stran.
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Tabulka 8 Ceník copycentra Copy Zlín (Copyzlin, 2017)

Černobílý tisk za ks Barevný tisk za ks

Oboustranný tisk A3

(1–20 ks)
5 Kč 68 Kč

Oboustranný tisk A3

(21–30 ks)
5 Kč 36 Kč

Oboustranný tisk A3

(31–100 ks)
5 Kč 30 Kč

Tabulka č. 9 znázorňuje kalkulaci tisku příručky pro nové zaměstnance. Jednotlivé propočty

vycházejí z informací uvedených na předešlé straně, tedy z ceníku copycentra, počtu stran

v příručce, počtu svorek potřebných k sešití a celkového počtu tisknutých příruček.

Pod tabulkou jsou provedeny propočty jednotlivých částek.

Tabulka 9 Kalkulace nákladů na tisku příručky (vlastní zpracování)

Činnost Cena za kus
Cena za jednu

příručku

Cena za 20 ks

příruček

Oboustranný

barevný tisk A3
68 Kč, resp. 30 Kč 272 Kč 2400 Kč

Sešívání (svorka) 1 Kč 2 Kč 40 Kč

Celkem - 274 Kč 2440 Kč

Propočty:

Cena za jednu příručku: (68 Kč x 4 ks) + (1 Kč x 2 ks) = 274 Kč

Cena za 20 ks příruček: (30 Kč x 80 ks) + (1 Kč x 40 ks) = 2440 Kč

2440 Kč / 20 ks = 122 Kč

Na základě výpočtů provedené kalkulace je velmi doporučeno netisknout příručky jednotlivě

pro každého nového zaměstnance, ale všechny příručky najednou. Při této variantě klesají

náklady na jednu příručku z 274 Kč na 122 Kč, což představuje pokles nákladů o 55,47 %.
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ZÁVĚR

Adaptační proces nových zaměstnanců by měl být nedílnou součástí přijímání každého

pracovníka, a to hlavně z důvodu jeho rychlejší aklimatizace na nové prostředí a jeho

identifikaci s podnikovými cíli. Ne vždy tento proces probíhá bez problémů a na základě

domluvy autorky a osobou zastupující společnost bylo za téma práce zvoleno právě zlepšení

adaptačního procesu ve firmě CENTROPROJEKT GROUP, a. s.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat současný stav adaptačního procesu, to bylo

provedeno prostřednictvím popisu současného stavu tak, jak je stanoven personálním

odborem a manažerkou pro lidské zdroje. Analýza současného stavu byla dále podpořena

provedeným dotazníkovým šetřením a následnou analýzou výsledků. Na základě zjištěných

informací byly navrženy doporučení vedoucí ke zlepšení současné situace.

Mezi zjištění, ze kterých autorka při sestavování projektu zlepšení vycházela, patří

neexistence směrnice upravující proces adaptace, téměř 20 % zaměstnanců není při nástupu

předán seznam benefitů, 70 % nemělo k dispozici organizační strukturu společnosti a jen

necelých 65 % respondentů uvedlo, že obdrželo popis pracovního místa. Seznamování na

pracovišti probíhá dle výsledků vždy. Stejně vysoké hodnoty, ale nevykazovalo přidělování

mentorů a konání průběžných a závěrečných hodnocení adaptace. Jen necelých 53 %

dotazovaných uvedlo, že jim byl mentor přidělen, 35 % potvrdilo konání průběžných kontrol

a téměř 65 % deklarovalo konání závěrečných kontrol. Na projekt zlepšení mělo vliv i téměř

30 % respondentů, kteří uvedli, že jim nebyla nabídnuta nebo si nepamatují na nabídnutí

možnosti dalšího vzdělávání.

Jako řešení zjištěných nedostatků bylo navrhnuto zpracování směrnice upravující všechny

náležitosti adaptačního procesu a byla uvedena její doporučená struktura. Autorka dále

navrhla v rámci orientace absolvovat prohlídku obou divizí a nejen té, pod kterou je nový

zaměstnanec organizačně zařazen. Také byla zpracována zaměstnanecká příručka, kritéria

pro výběr mentora a shrnutí jeho odpovědností a kompetencí. Kvůli zvýšení osobní motivace

mentora je za jeho práci navržena finanční odměna ve výši 1000 Kč. V neposlední řadě byl

upraven adaptační program a definovány pravidla průběžného a závěrečného hodnocení,

v rámci kterého byly navrženy i hodnotící formuláře. V závěru bylo doporučeno zanesení

problematiky stabilizace zaměstnance do vytvořené směrnice.
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Projekt byl podroben rizikové a finanční analýze, ze které vyplývá, že největší riziko

představuje opomenutí vytvoření směrnice a strnulost adaptačního programu. Co se týče

finanční náročnosti, byly vykalkulovány předpokládané náklady zavedení projektu. Největší

položku zde představuje odměna pro mentory, která celkově činí 20 000 Kč za všechny

provedené adaptace ve společnosti během jednoho roku. Celková výše finančních prostředků

vynaložených na tisk navržené příručky činní 2440 Kč, při předpokladu tisku 20 ks příruček

ročně. Tisk jedné příručky tak s sebou váže náklady ve výši 122 Kč. Tisk hodnotících

formulářů a navrženého adaptačního plánu je stanoven ve výši 180 Kč za rok.

Úspěšnost projektu zlepšení bude zhodnocena nejdříve po roku od zavedení projektu do

praxe. Kontrolu lze provést prostřednictvím dotazníku přiloženého v přílohách, jenž byl

navrhnut k analýze současného stavu adaptačního procesu vnímaného ze strany

zaměstnanců. Zhodnocení adaptačního procesu je možno provést i zpracováním hodnotících

formulářů, které jsou z části navrhnuty i kvůli poskytování zpětné vazby společnosti.
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