**Posudek vedoucího diplomové práce**Jméno studenta: *Bc. Tereza Viktorie Žáková* Vedoucí DP: *Mgr. Dana Hudecová*Ak. rok: *2016/2017*Téma DP: *Projekt zlepšení adaptačního procesu pro nově nastupující zaměstnance ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. *Můžete na základě provedené analýzy akcentovat nejkritičtější místa adaptačního procesu v a. s. Centroprojekt Group?*

2. *Jaká konkrétní opatření by dle Vašeho názoru měla firma učinit pro posílení role mentora v adaptačním procesu?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2017

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.